
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00908703--UNC-ME#FP

 
VISTO:

El expediente EX-2023-00343742--UNC-ME#FP en el cual se lanza la Campaña “UN PASO A
PASO PARA MÁS DERECHOS” planificada por la Prosecretaría de Gènero, Diversidad y
Feminismos de la Facultad para el año 2023.

CONSIDERANDO:

Que dicha Campaña pretende promocionar el conocimiento y acceso a las políticas en materia de
género existentes en la UNC en todos los claustros.

Que a través de la misma, desde la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos de la
Facultad de Psicología (UNC) se busca la promoción de derechos en materia de género
existentes en la UNC como a nivel nacional, a traves de la gestiòn de propuestas institucionales
dirigidas a toda la comunidad estudiantil, docente, nodocente y egresados/as de esta Casa de
Estudios.

Que dichas propuestas pretenden prevenir y erradicar las múltiples violencias de género
presentes en los ámbitos institucionales.

Que a los fines de sensibilizar a los diferentes claustros en estos marcos se presentó a las
autoridades de la facultad una propuesta de capacitación y sensibilizaciòn en el expediente de
referencia EX-2023-00908703- -UNC-ME#FP bajo la modalidad de actividad extracurricular
denominada “Ciclo de talleres: Por una Facu de y para todos/as. Perspectivas de género:
Normativas, derechos y prácticas respetuosas en el trabajo nodocente", destinada
específicamente a este claustro.

Que en su primera edición esta propuesta de Taller tuvo como objetivo identificar prácticas
culturales naturalizadas, estereotipos y violencias de género para construir aprendizajes
conjuntos entre la comunidad nodocentes de la Casa sobre dichas problemáticas.

Que dicha propuesta pretende poner en común preocupaciones en materia de género y derechos
situadas y contextualizadas, que permitan trazar conjuntamente y a largo plazo, mecanismos
institucionales eficaces a fin de construir climas laborales igualitarios.



Que la misma constituye una primera estrategia de otras acciones a largo plazo que se irán
delineando a medida que se sistematicen las problemáticas que van surgiendo de los diferentes
encuentros.

Que la participación en estas actividades extracurriculares acredita participación institucional, de
acuerdo a lo planteado por el Art. 30, inc. f) de la. Ordenanza 07/12 de concursos nodocentes.

Por todo ello,

EL SR. DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNC,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Reconocer y aprobar el listado de participantes y organizadores que participaron
en la propuesta de Taller “Perspectivas de género: Normativas, derechos y prácticas
respetuosas en el trabajo nodocente", cuyo listado se adjunta como ANEXO 1 de la presente
normativa.

ARTÍCULO 2: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 

 

 





 


 


Referencia: EX-2023-00908703--UNC-ME#FP 


ANEXO 1: 


LISTADO DE PARTICIPANTES 


TALLER NODOCENTE 


"Perspectivas de género: Normativas, derechos y prácticas respetuosas en el 


trabajo nodocente" 


 


PARTICIPANTES: 


MARCOS BAINOTTI  DNI 23550821   


JULIANA PAEZ DNI 24483113 


ADRIANA EDITH BUSTOS DNI 25349889 


DIEGO GERMÁN JUNCOS DNI 28853053 


ANDRES CASTELLANOS DNI 22161391 


ILEANA CASSOLA DNI 26507949 


MARIANO CUPAYOLO  DNI 35157667 


MARIA FERNANDA CARO OROPEL DNI 29710399 


GABRIEL MELLIBOSKY DNI 16501127 


MARIA SOLEDAD ARGUELLO DNI 29711182 


PABLO FIGUEROA DNI 25202822 


FERNANDO ROCHA DNI  14579605 


ROMINA ALIENDRO DNI 29374092 


HERNAN TULIAN DNI 35090660 


SOFIA FELLAUTTO DNI 34574469 


CLAUDIA VALVERDE DNI 17596960 


DIEGO ALBERTO FLORES DNI 23546710 


DANIELA PERUSIA DNI 27296499 


SILVANA ALBERT DNI 27444657 







 


Referencia: EX-2023-00908703--UNC-ME#FP 


CLAUDIA MALDONADO DNI 27188825 


LORENA NANZER DNI 31557310 


FLORENCIA MAINERO DNI 33098894 


MIRYAM PALACIOS DNI 17729340 


SOLEDAD AREVALO DNI 25919763 


TALLERISTAS: 


LIC. MARÍA AGUSTINA DISERIO DNI 39366596 


LIC. MARÍA CAROLINA GUEVARA DNI 26180885 


 


COORDINACIÓN GENERAL: 


LIC. M. PINTO – Prosecretarix de Género – DNI 33.693.120 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1874-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 7 de Noviembre de 2023
		2023-11-06T16:15:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA FLORENCIA PINTO
	cargo_0: Prosecretaria de Género, Diversidad y Feminismos
	reparticion_0: Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-07T09:26:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-07T09:26:46-0300
	GDE UNC




